- Ba giờ sáng nay…

- Con tôi còn nói thêm rằng Bà Nội sắp đi, nhưng

thỉnh thoảng cũng ráng mở mắt thều thào hỏi:“Ba

con về chưa?”

Phải chăng con chuột cắn trái tai vào lúc ấy, chính là lúc

Má tôi chờ tôi không được và đi vào giấc ngủ ngàn thu

luôn?

Má tôi mất ngày mùng 6 tháng 9 năm Tân Dậu (1981).

***

Hồi tưởng lại ngày xưa, trong thời hỗn loạn sau 1975, một

hôm, Má tôi thình lình bước vào nhà, tay cầm nải chuối sứ

chín, tôi hỏi: